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PROCES – VERBAL 

ÎNCHEIAT  ASTĂZI 31.10.2017  ÎN ŞEDINŢA ORDINARĂ A CONSILIULUI LOCAL 

DICHISENI, JUDEȚUL CĂLĂRAŞI 

 

Şedinta este deschisă de dl consilier Nistor Dumitru, care anunţă că şedinţa a fost convocată din 

iniţiativa primarului comunei Dichiseni , judeţul Călăraşi. 

 Dl Consilier Nistor anunță, că d-na secretar a transmis  convocatorul consiliului local, şi invitaţie 

scrisă, pentru fiecare dintre consilieri cu menţionarea ordinii de zi, zilei, orei si locului de desfaşurare a 

şedintei, de asemenea,  menţionează că s-au comunicat atât proiectele de hotărâre insotite de materialele 

ce urmează a fi dezbătute cât şi procesul verbal de la şedinţa anterioară, pentru a putea fi luate la 

cunoştinţă în timp util .    

            Secretarul localităţii supune la vot procesul verbal al şedinţei din data de 29.09.2017, care este 

aprobat cu  11 voturi pentru. 

Dl. Consilier Nistor, anunţă că pentru desfăşurarea lucrărilor şedinţei ordinare este îndeplinit 

cvorumul si solicită consilierilor locali, propuneri pentru alegerea unui nou președinte de sedință și 

începerea ședinței ordinare cu primul proiect de pe ordinea de zi, astfel 

1. Proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință; 

Dl Consilier  Nistor Dumitru îl propune pentru a fi președinte de ședință pe dl consilier Carată 

Nisușor. Nemaifiind alte propuneri se supune la vot şi, cu 11 voturi pentru este ales preşedinte de şedinţă 

dl Carată Nicușor. 

 Nefiind discutii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune la vot si cu 11 voturi pentru 

este aprobat, devenind astfel HCL; 

Dna secretar  invită președintele de ședință să preia conducerea lucrărilor ședinței  

Preşedintele, anunţă că la şedinţa ordinară din data de 31.10.2017, sunt prezenti 11 consilieri din 

totalul de 11 aflaţi în funcţie. 

 Preşedintele aduce la cunoştinţa consiliului local ordinea de zi ce urmează a fi supusă dezbaterii 

în şedinţa ordinară din data de  31.10.2017, după cum urmează: 
 

1.  Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării transportului cadrelor didactice pentru 

luna septembrie 2017; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului pentru anul 2017; 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea unui drept de superficie cu titlu oneros, fără 

licitație publică, asupra suprafețelor de teren concesionate conform HCL nr. 36 / 

31.08.2015, aparținând domeniului privat al Comunei Dichiseni; 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea înfiinţării Asociației Club-Sportiv „Viitorul 

Dichiseni 2012”, Județul Călărași, cu sediul în Comuna Dichiseni, str. Lichisești, nr.72, 

județul Călărași, în incinta Primăriei Comunei Dichiseni; 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Contractului de comodat între Comuna 

Dichiseni şi Asociatia Club Sportiv „VIITORUL DICHISENI 2012”. 
 

             Se supune la vot ordinea de zi propusă pentru dezbaterea în şedinţa ordinară  şi cu 11 voturi 

pentru, este aprobată.  

            Ţinând cont de faptul că toţi consilierii au avut la dispoziţie proiectul de hotărâre ce urmează a fi 

discutate și tinând cont de sedințele comisiilor de specialitate unde au fot discutate proiectele de hotărâre, 

preşedintele de şedinţă, solicită consilierilor locali să se înscrie la cuvânt pe marginea, 

 

 

 

 



 

 

2. Proiectului de hotărâre privind aprobarea decontării transportului cadrelor didactice pentru 

luna septembrie 2017; 

Nefiind discuții pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune la vot si cu 11 voturi pentru este 

aprobat, devenind astfel HCL; 

 

3. Proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pentru anul 2017; 

Nefiind discutii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune la vot si cu 11 voturi pentru este 

aprobat, devenind astfel HCL; 

 

4. Proiectului de hotărâre privind aprobarea aprobarea unui drept de superficie cu titlu oneros, 

fără licitație publică, asupra suprafețelor de teren concesionate conform HCL nr. 36 / 

31.08.2015, aparținând domeniului privat al Comunei Dichiseni; 

Nefiind discutii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune la vot si cu 11 voturi pentru este 

aprobat, devenind astfel HCL; 

 

5. Proiectului de hotărâre privind aprobarea înfiinţării Asociației Club-Sportiv „Viitorul Dichiseni 

2012”, Județul Călărași, cu sediul în Comuna Dichiseni, str. Lichisești, nr.72, județul Călărași, 

în incinta Primăriei Comunei Dichiseni 

Nefiind discutii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune la vot si cu 11 voturi pentru este 

aprobat, devenind astfel HCL; 

 

6. Proiectului de hotărâre privind  aprobarea încheierii Contractului de comodat între Comuna 

Dichiseni şi Asociatia Club Sportiv „VIITORUL DICHISENI 2012” 

 

Dl. Consilier Nistor Dumitru, ia cuvântul și dorește să facă o precizare în ceea ce privește acest proiect de 

hotărâre. În preambulul proiectului este menționat faptul că dl Țigăeru Aurel ar fi membru fondator al 

acestei asociații sportive, iar dumnealui i se pare că este o gravă eroare. Această echipă există pe raza 

Comunei Dichiseni de foarte mulți ani, iar ca și Asociație Sportivă a fost îngiințată de dl primar Iulian 

Radu in anul 2012. Dl consilier Nistor solicită ca în hotărârea de consiliul, dl Țigăeru Aurel să fie trecut 

ca reprezentant al acestei asociații, nu ca și membru fondator, iar consilierii locali sunt de acord cu 

dumnealui. 

Nemaifiind discutii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune la vot si cu 11 voturi pentru este 

aprobat, devenind astfel HCL; 

 

 

              Nemaifiind solicitate alte intervenții, presedintele de şedinţă declară închise lucrările ședinței 

ordinare din data de 31.10.2017,  drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 
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